•

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 2019

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a 'Douta Casa, ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências junto a Secretaria competente, para

que seja feito UM ESTUDO PARA CRIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE

APLICATIVO DE ALERTA E INSTRUÇÕES DA DEFESA CIVIL DO

MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA

A presente proposta sugere ao poder executivo municipal o

desenvolvimento e implantação de um aplicativo direcionado para a população

Indaiatubana com alertas para chuvas fortes, ventos e entre outros

acontecimentos naturais que possam ocasionar danos ao patrimônio e

principalmente à integridade física dos cidadãos.

O aplicativo não comtemplaria ainda apenas as informações

emergenciais, mas sim um canal de comunicação`completo e que os usuários

possam acessá-lo diariamente para planejarem uma rotina, indicando ao

usuário, por exemplo, as áreas de riscos mapeadas polo órgão competente,

inclusive com a possibilidade de acionarem o botão de emergência e entrarem

diretamente em contato coma Defesa Civil.

Sugere-se ainda que o aplicativo possa enviar' instruções

emergências em casos de necessidades como pontos de apoio, campanhas de

arrecadação e distribuição de itens existentes bem como áreas afetadas. Além

disso, outras informações importantes como a cautela redobrada para

motoristas em dias de chuvas, proteção adequada contra raios, alagamentos,

semáforos desligados, etc,

A presente sugestão ao executivo é medida estratégica para pronta

e eficaz ação do executivo em caso de situações emergenciais, podendo a

população contar com um aplicativo sempre atualizado e cheio de instruções

importantes.

PROT-CMI 655/2019
11/04/2019 - 11:23

PROT-CMI 655/2019
11/04/2019 - 11:23
IND 493/2019

`Nrs-j5h- .1krr

CATARA IUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Certo da compreensão de V. Exa. E dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 09 de abril de 2019.

Atenciosamente,

JOÃO D OUZA NETO

JANUB DA BANCA

V reador

PROT-CMI 655/2019
11/04/2019 - 11:23

PROT-CMI 655/2019
11/04/2019 - 11:23
IND 493/2019